Data Barchinone kalendas iulii [MºCCºLXXXºVº].

764 STEFANO M. CINGOLANI

797

1285, juliol, 12. Barcelona 
El rei Pere demana al rei de França que deixi passar els ambaixa-

dors que envia a la Cúria romana, ja que els dos precedents, 
després de córrer greus perills, hi van poder arribar tan sols 
per trobar-se que el papa havia mort.

 Reg. 47, f. 133r.
 Ed. Cingolani 2006: 749-750.
 Reg. Carini 1884: II, 59.

Regi Francie. Cum propter quedam que ad bonum et honorem 
Dei tempore domini Martini, felicis recordationis summi pontifi-
cis, ad Romanam Curiam nostros nuncios misissemus, videlicet 
fratrem Franciscum, de ordine milicie Templi, et Petrum Sancii, 
clericum nostrum, iidem nuncii quasi furtim se mortis periculo 
subponentes, propter viarum pericula manifesta, ad dictam curiam 
accesserunt, set dictum dominum papam morte preveniente predicti 
nuncii, quod nomine nostro perficere intendebant minime valuerunt. 
Et cum inceptum negocium intendemus ducere ad effectum, ad 
eandem Curiam alios magis sollempnes nuncios nunc proponimus 
destinare. Set cum in eundo et redeundo sibi videamus mortis 
periculum iminere, cum terra per quam transire habent sit vobis 
subiecta seu aliis nostris capitalibus inimicis, discretionem vestram 
ex parte summi pontificis ac tocius Romane Ecclesie requirimus 
quatenus predictis nunciis securum ducatum prestare debeatis, et 
tractare nichilominus cum effectu cum hiis qui gubernant terram 
Provincie loco principis Salerni, filii regis Karoli quondam, ut 
simili modo eisdem nostris nunciis ducatum securum prestent, 
taliter ut secure ad predictam Romanam Curiam possint dirigere 
gressus suos, et nostrum sanum, iustum et fidelem propositum in 
presentia domini Pape et fratrum eiusdem, ad utilitatem tocius 
christianitatis, valeant declarare. Alias, quia sine securitate vestra 
voluntas nostra per predictos nuncios ipsi domino pape exponi non 
poterit, prout duximus ordinandum, vestre soli voluntati, non nostre 
necligentie, poterit non inmerito imputari. Et credatis venerabili 
fratri Galcerando de Tous, monacho Sanctarum Crucum, ordinis 
cistercensis, latori presencium, super hiis que circa predicta ex 
parte nostra vobis duxerit refferenda.

Data Barchinone IIIIº idus julii anno Domini MºCCºLXXXº 
quinto.
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Aliam misimus eidem regi sub eadem forma, excepta credencia
Similes duas misimus, alteram cum credencia alteram sine 

credencia, domino Iohanni, tituli Sancte Sicilie cardinali.
Datas ut supra.

798

[1285], juliol, 12. Barcelona
L’infant Alfons demana a Joan, cardenal de Santa Cecília, que emeti 

un guiatge per als nuncis que vol enviar a la Cúria de Roma, 
atès que els precedents van arribar quan el papa Martí havia 
mort, i el rei de França i els lloctinents de Carles, príncep de 
Salern, a Provença, impedeixen el passatge. Tramet la mateixa 
carta a Felip, rei de França.

 Reg. 62, f. 155v-156r.
 Reg. Carini 1884: II, 180-181.

[R]everendo in Christo patri domino Iohanni, divina providencia 
tituli Sancte Sicilie (sic) sacro sancte Romane Ecclesie [p]resbitero 
cardinali, infans Alfonsus, illustris regis Aragonum primogenitus, 
salutem et dileccionem in Domino. [C]um propter quedam quem 
ad honorem Dei tempore domini Martini, felicis recordacionis 
summi pontificis, [a]d Romanam Curiam nostros nuncios misis-
semus, videlicet fratrem Franciscum, de ordine milicie Templi, et 
Petrum Sancii, clericum nostrum, iidem nuncii quasi furtim se 
mortis periculo subponentes propter viarum pericula manifesta, ad 
dictam Curiam accesserunt, set coram dicto domino pape, morte 
preveniente, predicti nuncii quod nomine nostro proficere intende-
bant dicere ad efectum ab eandem Ecclesiam minime valuerunt, et 
cum inceptum negocium intendamus ducere ad efectum, ab (sic) 
eandem Curiam alios magis solempnes nuncios nunc proponemus 
destinare. Verum, cum in eundo et redeundo eisdem nunciis vi-
deamus mortis periculum iminere, cum terra per quam transire 
habent sit subiecta illustri regi Francie seu aliis nostris capitalibus 
inimicis, providenciam vestram, ex parte summi pontificis ac tocius 
Romane Ecclesie, requirimus et rogamus quatenus predictis nunciis 
securum ducatum prestare debeatis, et tractare nichilominus cum 
efectu cum predicto illustre rege Francie et hiis que gubernant 
terram Provincie loco principis Salerni, filii regis Karoli quondam, 
ut simili modo eisdem nostris nunciis ducatum securum prestent, 
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taliter ut secure ad predictam Romanam Curiam possu[n]t dirigere 
gressus suos, et nostrum sanum, iustum et fidele(m) propositum in 
presencia domini pape et fratrum eiusdem [ad] utilitatem tocius 
christianitatis valeant declarare. Alias, quia sine securitate vestra 
et predicti regis Fran[cie], voluntas nostra per predictos nostros 
nuncios domino pape exponi non poteri(n)t, prout duximus ordi-
nandum, vestre soli voluntati, non nostre necligencie, poterit non 
immerito imputari. Et credatis venerabili fratri Gaucerand[o] [de] 
Tous, monacho Sanctarum Crucum, ordinis Cistercione (sic), latori 
presencium, super hiis que circa predicta ex parte nostra, [v]obis 
duxerit referenda.

Data Barchinone IIIIº idus iulii [MºCCºLXXXº quinto].
Similis fuit missa regi Francie sub hac forma: Excellenti 

principi Philipo, Dei gracia regi Francie illustris, infans Alfonsus, 
illustris regis Aragonum primogenitus, salutem. Cum propter que-
dam et cetera.

Item, de utraque dictarum literarum fuerunt facte singule de 
verbo ad verbum sine credencia.

Data ut supra. 
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[1285], juliol, 13. Barcelona
El rei Pere emet un guiatge en favor de tots aquells de la família 

del rei Felip de França que acompanyen Galceran de Tous, per 
dur el seu guiatge emès pel rei de França.

 Reg. 57, f. 150v.
 Reg. Carini 1884: II, 93.

Universis nobilibus, baronibus, militibus ac aliis subditis nos-
tris ad quos presentes pervenerint. Significa[mus] vobis quod, cum 
frater Galcerandus de Tous, vadat monachus Sanctarum Crucum de 
ordine cisterciensis, ex delegacione nostra vadat ad illustrem regem 
Francie et ad dompnum Iohannem, sacro sancte Romane Ecclesie 
presbiterum cardinalem, nos gidamus et assecuramus illos omnes 
et singulos de familia dicti regis Francie et cardinalis predicti qui 
cum dicto fratre Gaucerando vel nuncio suo venerint cum guidatico 
dictis fratris. Quare rogamus vos ac vobis dicimus et mandamus 
quatenus nec ipsum fratrem Gaucerandum nec nuncios suos nec 
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etiam illos de familia regis Francie vel dicti cardinalis qui cum 
eo vel nuncio suo venerint cum gidatico ipsis fratris, ut superius 
continetur, impediatis vel detineatis in eundo vel etiam redeundo. 

Datum Barchinone IIIº idus iulii [MºCCºLXXXºVº].

800

[1285], juliol, 13. Barcelona
El rei Pere es queixa a Ramon de Riusec perquè encara no ha donat 

a Ferrer de Cloquer els diners per les despeses que aquest ha 
tingut a causa dels infants de la Cerda.

 Reg. 58, f. 38v.

Raimundo de Rivosicco. Miramur multum quia non solvistis 
nec complevistis fideli nostro Ferrario de Cloquerio illos denarios 
quos, racione expense infantum de Castella, eidem solvere et 
cumplere debebatis, sicut vobis mandaveramus per litteras nostra, 
et hoc nobis valde displicet, nam in tali facto non oporteret vos 
magnam cautelam vel sublimitatem hostendere, cum sit tale factum 
in quo non est dilacio necessaria neque bona. Quare mandamus 
vobis quatenus, visis presentibus, solvatis dicto Ferrario de Cloque-
rio totum illud quod sibi debetur de expensis dictorum infantum 
usque ad kalendas iulii proxime preteritas, facto compoto vobis-
cum de expensis ipsis; detis etiam et solvatis dicto Ferrario, ultra 
hoc, visis presentibus, mille solidos regales ad opus expensarum 
presentis mensis iulii; deinde, in introitu quorumlibet mensium 
futurorum alios mille solidos, eiusdem racione adena[n]tatos ad 
opus ipsarum expensarum, ne dictum Ferrarium oporteat per dictas 
expensas mutua recipere vel baratas, nec ipsos infantes oporteat 
super necessariis eorum indigenciam sustinere, taliter faciendo 
quod non oporteat nos iterum scribere super eo.

Data Barchinone III idus iulii [MºCCºLXXXº quinto].
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[1285], juliol, 19. Barcelona 
Es registra l’ordre a Bernat Escrivà perquè pagui trenta-cinc sous a 

Ferrando Díaz, cavaller de Diego de Haro.
 Reg. 58, f. 41r.
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Bernardo Scribe. Quod donet Ferrando Diaz, militi Didaci 
de Haro, triginta /quinque\ solidos barchinonenses quos sibi dat 
dominus rex pro expensa.

Data Barchinone XIIIIº kalendas augusti [MºCCºLXXXº quinto].

802

[1285, juliol, 25. Hostalric]
Es registra l’ordre a Bernat Escrivà perquè doni vestes a un ballester 

del jutge d’Arborea. 
 Reg. 58, f. 42v.

Item [scil. Bernardo Scribe]. Quod daret vestes de biffa de 
Sen Danis cuidam ballistario iudicis Arboree quem sibi hostenderet 
dictus Iacobus [scil. Baruyl].

Data ut supra [apud Hostalrrich VIIIº kalendas augusti anno 
Domini MºCCºLXXXº quinto].
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[1285], agost, 3. Barcelona
El rei Pere reconeix unes sumes despeses i guanyades per Ramon de 

Munterols en diversos carregaments de vitualles, entre els quals 
n’hi ha de blat dut a Tunis i Mallorca, aquest venut d’amagat 
perquè els funcionaris de l’illa emparaven les mercaderies dels 
seus súbdits.

 Reg. 58, f. 44v.

Nos Petrus, et cetera, confitemur et recognoscimus vobis 
Raimundo de Munterols quod, facta racione inter nos et vos de 
peccunia quam vos mutuo recepistis in Panormio a diversis mer-
catoribus et a Bertrando de Bellopodio, thesaurario Sicilie, et de 
precio navis nostre cuius erat prepositus Berengarius ça Tria, et  
de precio frumenti nostri per vos venditi pro aportandis, aman-
nandis et forniendis navibis nostris quarum erant prepositi Petrus 
Bonifay et Gulelmus Cervera et tarida nostra cuius erat prepositus 
Petrus Boneti, ac pro emendo frumento ad honerandam dictam 
navem quam ducebat Guilelmus Cervera, et dictam taridam quam 
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ducebat Petrus Beneti; facta etiam racione de precio frumenti per 
vos venditi Tunicii et Maiorice, et de naulo et iure exiture et do-
hane per vos habito a marinariis dicte navis pro quadam frumenti 
et caseorum quantitate quam in dicta navi d’en Cervera honera-
verunt ultra portatas suas, et de naulo habito a marinariis dicte 
taride pro quadam frumenti quantitatem quam ultra portatas suas 
in dicta tarida honeraverunt, ac eciam de precio per vos habito  
de dicta tarida quam postmodum vendidistis, facta etiam racione de 
comanda quam Iacobus de Buadella et Iacobus Olivarii, qui pro 
vobis vendebant frumentum dicte navis in Maiorica, fecerunt 
absconse Guilelmo Ollerii de Maiorica, metu curie Maiorice, que 
res nostras et subditorum nostrorum emparabat, ac de eo quod 
dictus Guilelmus Ollerii reddidit predictis frumenti venditoribus de 
dicta comanda in eorum exitu ab insula, cum liberati fuerunt, ac 
de omnibus expensis per vos et predictos in predictis et racione 
predictorum factis, debebatis nobis assignare et tradere duo milia 
XLVIII duplas et mediam auri mirias et nongentas XXV duplas 
auri rexedes et centum viginti quinque solidos I denarium barchi-
nonenses. Quam totatm peccuniam nobis persolvistis ad nostram 
voluntatem et inde a vobis sumus paccati. Cuius compoti coram 
nobis facti, quaternum nos retinuiumus et tradidimus Petro de 
Libiano, magistro racionali curie nostre. Est autem sciendum quod 
comanda que fuit per predictos facta dicto Guilelmo Ollerii fuit in 
summa, iuxta dictum compotum vestrum, DLX libras XIIII solidos 
II denarios, de qua reddidit predictis in exitu, ut supra tangitur, 
CCCCXLVI duplas rexedes et LIIII duplas mirias. Et nos debemus 
recuperare a dicto Guilelmo residuum dicte comande, et etiam 
frumentum quod curia Maiorice emparavit ac navim predictam 
d’en Cervera que remansit in Maiorcam emparata.